Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令和元年9月5日 九州地方整備局 長崎河川国道事務所

日本風景街道「島原半島うみやま街道」の ロゴマークを一般公募します!

今年3月18日に「島原半島うみやま街道」が日本風景街道に認定され、 6月14日に認定証交付式が行われました。

「島原半島うみやま街道」推進協議会では、今後作成するパンフレット や広報活動の際に使用するロゴマークを募集します。

島原半島の魅力が伝わる印象的なロゴマークをご応募下さい。

記

- 1. 募集期間 令和元年9月5日(木)~10月11日(金)
- 2. 応募方法 封書による郵送及び電子メール
- 3. 選考方法 選考委員会にて最優秀賞1点を選考 ※詳しくは、募集チラシ、募集要領、応募用紙をご確認ください。

<問い合わせ先>

「島原半島うみやま街道」推進協議会 事務局

国土交通省 長崎河川国道事務所 技術副所長 中村 信男

調査第二課長 雪丸 剛調査第二課 古賀 克久

TEL) 095-839-9211 (代表)





の原半島うみやまち

最優秀賞受賞者には 「道の駅 みずなし本陣 ふかえ」より 1万円相当の商品を進呈します。

【募集締切】

2019年10月11日



島原半島の魅力が伝わる印象的なロゴマークを募集します。 採用されたロゴマークは「島原半島うみやま街道」の様々な 広報活動に末永く使用させて頂きます。

詳しい情報は別紙の応募要領ををご確認ください!

主催:「島原半島うみやま街道」推進協議会 事務局

■お問合せ/国土交通省九州地方整備局長崎河川国道事務所 調査第二課 (古賀)

〒851-0121長崎県長崎市宿町316-1 TEL:095-839-9861/FAX:095-839-9648

MAIL:qsr-nagasaki@mlit.go.jp

日本風景街道とは

住民・NPO・企業などが主体となって行政と連携しながら、 道を舞台に風景や自然・歴史・文化など、地域ならではの資 源を活かした「美しい景観づくり」「活力ある地域づくり」 や「観光の振興」を行っていく取り組みです

それぞれの活動を活発にすることで、にぎわいや元気のある





島原半島うみやま街道~歴史と水と温泉のまち~

■ 活動のねらい

・島原半島のスケールの大きい自然・景観資源や、 『南島原市の潜伏キリシタン関連の歴史』『島原市の 湧水を活かしたまちづくり』『雲仙市の雲仙・小浜温 泉』3市それぞれの特色がある資源を活かした観光振 興や地域活性化のため、島原半島を巡る道を通じて、 市域を越えた新たな観光ルートづくりやイベントを 実施し、訪れる人々に島原半島の魅力を余すこと無く 伝えていく。

■ 活動エリアと地域資源

- ·島原半島全域に広がる国道57号、251号、389号などを中心とする地域、全長約194km
- ・中央部に雲仙普賢岳及び平成新山が聳え立ち、東は有明の海、西は夕日が映える 橘湾、北側は干潟の諫早湾と周囲を海に囲まれた自然豊かな地域。
- ·平成21年8月に日本第1号の「ユネスコ世界ジオパーク」として島原半島全域 が認定され、平成30年7月には「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」 の構成資産として原城跡が世界文化遺産に登録されるなど、壮大な自然が作り出 す景観とそこに暮らす人々の歴史などの文化遺産が数多く存在している。

地域資源 活動内容



道守による清掃活動の様子







⑤島原城(島原市)



②千々石断層(雲仙市)



③足湯『ほっとふっと105』(雲仙市)



地域資源のガイドの様子



⑩ロク津歴史民俗資料館(南鳥原市)



⑨原城跡(南島原市)



⑥鯉の泳ぐまち(島原市)



⑦武家屋敷(島原市)



⑧「道の駅」みずなし本陣ふかえ(南島原市)

地域の活動推進体制

「島原半島うみやま街道推進協議会」

風景街道

【構成】民間:小浜温泉57、星のスピリッツ隊

道の駅 みずなし本陣ふかえ 等 (活動団体 計48団体) 行政:島原市、雲仙市、南島原市、長崎県、長崎河川国道事務所

「島原半島うみやま街道」ロゴマーク募集要領



1. 趣旨

今年6月14日に認定証交付式が行われ「島原半島うみやま街道」が日本風景街道に認定されました。「島原半島うみやま街道」推進協議会では、島原半島の魅力が伝わる印象的なロゴマークを募集します。

採用されたロゴマークは、今後作成するパンフレットや「島原半島うみやま街道」の活動の際に使用します。

2. 応募条件

デザインの条件は以下のとおりです。

- 右図の青枠の中のデザインを募集します。
- 使用できる色は赤、青、白の3色です。

3. 応募資格・作品数

- どなたでも応募できます。
- 一人何点でも応募できます。

4. 応募方法

- ・封書による郵送及び電子メールとします。
- ・応募作品には、必ず作品の説明、応募者の住所、氏名、 年齢、職業又は在学学校名、電話番号を記載して下さい。
- ①郵送の場合:応募用紙をご利用下さい。
- ②電子メールの場合:JPEG形式又はGIF形式とします。

ここの網掛け部分の デザインを募集します。

デザインを募集する部分

5. 募集期間

令和元年9月5日(木)~10月11日(金)※郵送は令和元年10月11日までの消印有効

6. 選考方法

選考委員会にて最優秀賞1点を選考します。最優秀賞受賞者には、賞状、副賞(道の駅「みずなし本陣ふかえ」より1万円相当の商品)を進呈します。

7. 採用作品の発表

令和元年10月中に国土交通省長崎河川国道事務所ホームページにて発表します。 受賞者には直接本人にご連絡します。

8. 注意事項

- ・採用作品の著作権に関するすべての権利は「島原半島うみやま街道」推進協議会に帰属します。
- 採用作品は修正・補作する場合があります。
- ・応募作品は返却しません。
- 作品の中に第三者が著作権等の権利を有している著作物等を利用しないものとします。
- ・採用作品がほかの著作物の著作権などを侵害する恐れのある場合は、採用を取り消します。
- 郵便中の事故により応募期限までに作品が届かなかった場合、選考対象外となることをご了承ください。
- ・ 応募者の個人情報については、本募集に関すること以外の目的には一切使用しません。

<応募・問い合わせ先>

「島原半島うみやま街道」推進協議会 事務局

〒851-0121 長崎市宿町316番地1

国土交通省 長崎河川国道事務所 調査第二課 古賀(こが)

TEL:095-839-9861 FAX:095-839-9648 メール: gsr-nagasaki@mlit.go.jp

「島原半島うみやま街道」ロゴマーク 応募用紙

○ デザインの説明(100字程度)	
○ 応募者	
住所(〒 –)	
	年齢 :
<u>,, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,</u>	年齢:
職業(学校名):	電話番号:
メールアドレス(任意):	@